B observent. Quicumque autem haec nostra statuta ulla presumptione violare temptaverit, anathematis eum vinculo ligamus, et non solum in spiritu, verum etiam et <sup>190</sup> in corpore et in omni prosperitate hujus vitæ apostolica auctoritate innodamus, et victoriam in armis auferimus, ut sic saltem confundantur et dupli contritione conterantur. »

**119.** Item dominus papa regi Rodulfo: « Gregorius episcopus servus servorum Dei, Rodulfo regi et omnibus secum Christianam religionem defendentibus salutem et apostolicam benedictionem. Quod regnum Thentonicorum, hactenus inter omnia mundi regna nobilissimum, jam video incendiis cædibus et rapinis devastari confundi <sup>191</sup> et annullari, quam magnus exinde cordi meo dolor insideat, quam continuus in visceribus meis me gemitus afficiat, testis est ille solus, qui omnium hominum corda scrutatur et probat. Deseruntur enim <sup>192</sup> michi jam saepius legationes Heinrici cum <sup>193</sup> per proprios nuntios, tum per cognatos et aliarum terrarum principes et affines, modo omnem obœdientiam promittendo, modo per varia ingenia sollicitando, id a me summo conamine cupientes efficiere, quo me ad votum suum suis <sup>194</sup> partibus valeant inclinare. Verum quia hinc inde et Romana gravitas et apostolica mansuetudo me per medium justitiae viam <sup>195</sup> incidere cogit, omnibus quibus possum modis hoc oportet intendere, quomodo veram a falsa justitiam, perfectam a ficta obœdientiam, judicio sancti Spiritus valeam discernere, et rato ordine ad finem usque perducere. Hæc vero <sup>196</sup> et alia, si propitio Deo ad vos sani pervenient legati mei, melius quam hæc litteræ viva voce testificabuntur et docebunt (51). »

**120.** Item dominus apostolicus regi Rodulfo: « Gregorius episcopus servus servorum Dei, Rodulfo regi omnibusque secum in regno Saxonum commanentibus, tam episcopis quam ducibus et comitibus, nec non majoribus et minoribus, peccatorum absolu-

#### VARIÆ LECTIÖNES.

**177** codex nonnisi in roce Gregorius aliud caput orditur. **178** hic collatum, æque atque alteram quæ sequitur, cum apographo sec. XI. in cod. Trierir. Nro. 102. **179** deest 1. 2. **180** commorantibus T. **181** min. atq. mai. 1. **182** nostris 1. **183** adjungere adhuc 2. **184** dissidii 2. **185** e. si i. 1. **186** vel deest 1. **187** audeat 2. **188** resurgere 1. **189** statutum 1. **190** deest 2. **191** d. et c. 2. **192** deest 1. **193** w) tum 2. **194** sue pari 2. **195** inā 1. **196** deest 2.

#### NOTÆ.

(49) Epistolæ istæ anno 1079 scriptæ esse videntur; cf. Bertholdi Annales supra p. 318. Paulus etiam Bernr. cap. 105 priorem epistolam anno 1079 assignat.

(50) Cujus acta v. supra pag. 316 sqq.

(51) Codex Trevirensis haec addit: « Andivi quidem a legato meo B. metropolitum Magedeburgensem jam diu esse viduatam, et adhuc perversa quorundam contentione, ne desporsari possit, fuisse turbatam. His modis omnibus ex præcepto Dei omnipotentis et sancti Petri et meo ne prævaleant resistite, et domus Dei dignum dispensatorem per ostium introducere, cum communī omnium religiosorum, tam archiepiscoporum quam episcoporum, nec non etiam clericorum et laicorum, consensu et electione procurate. Quod si meis vultis adquiescere consiliis,

D audio enim inter vos esse quosdam boni testimonii viros, A. scilicet Goslarensem decanum, G. Berthaldi ducis filium, H. Sigifredi comitis filium, quorum unum me præcipiente et consentiente elige, et in archiepiscopum prænominata ecclesie ordinante. Si vero in his tribus qui dignus sit non poterit inveniri, in contritione cordis orando et jejunando ad Deum convertimini, rogantes ut sua reverlante gratia, personu quæ hunc negotio sit convenientis possit ostendi. Hoc proenit dubio scientes, quia sicut illum qui ambitu secularis potentiae inordinate intraverit, vinculo excommunicationis alligabo, ita quoque eum qui canonice intronizatus fuerit, a peccatis absolvo et apostolica benedictione benedico. »

lutionem et apostolicam benedictionem. Cum Veritas ipsa dicat, omnium qui propter justitiam persecutionem patiuntur, regnum esse colorum, et Apostolus clamet neminem, nisi qui legitime certaverit, posse coronari: nolite, filii mei, in hoc, qui vos jam multo tempore exagit, bellico furore despicere; nolite per ullius <sup>597</sup> fallentis personæ mendacia de nostro fidei adjutorio dubitare, sed magis magisque pro tua veritate ecclesiastica, pro defendenda vestræ nobilitatis <sup>598</sup> libertate, labori jam citius finiendo incumbite, et ex adverso ascendendo, vos et corpora vestra quasi murum pro domo Israel opponere satagite. Quid jam in duabus sinodi nostræ conventionibus de regel Rodulfo et de Heinrico statutum, quidque ibi de pace et concordia regni etiam cum juramentis sit disfluitum, per nostras litteras et per vestros legatos, nisi forte capti sint <sup>599</sup>, apertissime potestis agnoscere, et si quid adhuc remanserit <sup>600</sup>, per episcopos Metensem et Patavensem et abbatem Angiensem <sup>601</sup> (52), qui nobiscum finem rei præstolando morantur, cum ad vos ipsi pervenerint, quasi in promptu habetis audire. Postremo hoc vos ignorare nolumus, quia omni oportet instantia, cum <sup>602</sup> orationis nostræ assiduitate, tum officii nostri gravitate, et prospiciendo consulere et consulendo prospicere vestre necessitatibus non dubitamus. »

**421.** Eodem anno, mense videlicet Octobri, Heinricus militiæ <sup>603</sup> laboribus infatigabilis, iterum congregavit exercitum, ut invaderet Saxoniæ regnum. Saxones vero cum ingenti multitudine occurrerunt ei in loco qui Cancul (53) vocatur, ibique castris positis, sederunt, ut fines suos cum Dei adjutorio ab hostili invasione tuerentur. Cumque missis exploratoribus ille nostram virtutem cognosceret, et ei cum sua virtute congredi non auderet, ad artem malitiae convertit se, dolique calliditate nostrum agmen in duas partes dispergit, ut quod integrum, suis viribus diffidens, adire non præsumebat, divisum per partes, si necessitas compelleret, aggredi non formidaret. Nam cum prælium devitans cum universo exercitu suo contra Erphesfort <sup>604</sup> tenderet, velocissimos equites retro contra Goslariam misit, qui quibusdam villis incensis ad se velociter propearent. At Saxones per suos exploratores iter ejus contra Erphesfort <sup>605</sup> edocti, cum eum facile possent insequi vel etiam prævenire, viso post dorsum sumo illuc universi festinant, ut ei Goslariam et illas partes Saxoniæ prohibeant. Ille vero cœptum iter ad Erphesfort <sup>606</sup> peragens, oppidum jam succensum fuerat deprædatus, cum noster exercitus se decep-

A tum intelligens, magna turba peditum simul et equitum derelicta illum est insecurus. Cumque jam illi nostrales appropinquarent, eumque Naumburg <sup>607</sup> (54) episcopatum incendere velle viderent, propero cursu eum per montana prævenientes, urbem ab incendio fortiter defenderunt. Quo ille cognito, obvia cuneto comburens et vastans, ad fluvium qui dictur Elstera pervenit; cuius magna profunditate visa, nolens ibi castra locavit. Hic diversorum diversas opiniones michi contigit agnoscere, sed cui earum veritas accedat, non licuit michi scire. Alii namque dicebant, quia bis a prælio discedebat victus, amplius eum fortunam prælii nolle temptare, sed nostris arte sua deceptis, magnam partem regionis velle comburere, siveque sine prælio, quasi cum victoriarum gloria, suas in partes declinare, sed insciū fluminis hujus profunditatem incurrisse, siveque coactum, quia non facile transire poterat, prælio se commisisse. Alii vero putabant, quod ex <sup>608</sup> industria malivolentia hunc pugnae elegisset locum, ubi suis quibus non bene credebat aut fortiter esset pugnandum, aut turpis fugae præmium periculum fluvii subeundum. Alii vero credebant, quod ideo regiones illas peteret, quia Misnensium vel Boemiorum pro quibus legatos miserat, auxilium speraret; qui si sibi, sicut, expectabat, fuissent adunati, inde per Merseburg et Magedenburg et per universam potenter transiens Saxoniæ, cuncta posset depopulari, suæque in perpetuum subjicerem dominationi.

**422.** Igitur Heinricus castris in Elstræ ripa locatis, crastino mane primo suas acies dispositi, quia nullam prælii moram per se fieri voluit (an. 1080, oct. 15): cum ecce nostri multa festinatione simul et itineris asperitate fatigati, multis in via præ <sup>609</sup> lassitudine derelictis adveniunt et audientes, quod hostes essent, e contra sine mora se ad defensionem patriæ suæ <sup>610</sup> disponunt. Cum vero pedes admodum pauci esse <sup>611</sup>, pluriinis non valentibus sequi, consiperentur, omnes qui non satis fortes equos habebant ex equitibus pedes fieri jubentur; et tunc ordinati, hostibus obviā paulatim progreduntur. Episcopi vero clericos omnes qui aderant, ut psalmum 82<sup>um</sup> multa devotione cantarent, ammonabant. Exercitus autem uterque ad paludem quæ vocatur Grona <sup>612</sup> convenerunt, et quia sine vado palus erat, exercitus ambo dubitantes ibi substiterunt, et alteros alteri, ut priores ad se transeant, opprobriis increpantes, utrique suam ripam immoti tenuerunt. Tandem nostri caput ipsius paludis non longe esse cognoscentes, ad illud tende-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>597</sup> illius 2? <sup>598</sup> ita 2. voluntatis 1. <sup>599</sup> sunt 2. <sup>600</sup> remansit 2. <sup>601</sup> augustensem et. <sup>602</sup> tum 2. <sup>603</sup> ita 2. malicie 1. <sup>604</sup> erphesfort 2. <sup>605</sup> niesburgh 2. <sup>606</sup> deest 1. <sup>607</sup> deest 1. <sup>608</sup> deest 1. sue p. 2. <sup>609</sup> essent 1. <sup>610</sup> ita 2. grono 1.

#### NOT.E.

(52) V. Bertholdi Ann. a. 1079.

(53) Fortasse Keula prope Muhlhausen.

(55) Naumburg.

bant; quo viso, contrarii æquo itinere ad eundem terminum paludis pergebant. Ibi cum in tuto convenissent, conservare manus, et utrumque fecerunt miserabile facinus. Heinricus autem, mox ut eos vicissim misericri conspexit, se sicut solitus erat in fugam dedit. Exercitus vero ejus tanta virtute nostris instabat, ut quibusdam terga dantibus, ad illorum castra fallax fama veniret, quæ Saxones esse victos ore mendacii nuntiaret<sup>111</sup>. Dumque præsules qui Heinricum adiuabant, cum suis clericis *Te Deum laudamus* gaudentes cantarent<sup>112</sup>, Rappodo<sup>113</sup>, unus de summis principibus<sup>114</sup>, portatur occisus. Quem qui cerebant, his qui in castris erant, de longe: *Fugite, Fugite*, clamabant; Otto namque dux adsumpta peditum turma, illis qui nostros in fugam verterant æquam vicem rependit, eosque terga sibi monstrantes insequi non ante desistit, quam eos per media castra festinantes fluvium satis cum periculo transisse conspexit. Nam sere non minor pars hostium in fluvio quam periit in proelio. Tunc pedites plenam se sperantes victoram, castrorum volebant invadere rapinam. Sed dux Otto prudens<sup>115</sup> in bello, timens ne adhuc hostes aliqui post terga remansissent, monuit eos a præda manus interim continere, donec certi quod nullus hostis a tergo latisset, securi possent hostilia castra diripere. Itaque reversus cum peditibus, invenit in loco proelii Heinricum de Lacha cum maxima parte exercitus, jam quasi de victoria triumphantem et *Kyrie eleison* halo clamore carentem. Quam multitudinem cum vidisset dux Otto, voluit eam devitare primo, quia non eam turbam se vidit habere, cum qua cum tanta legione putaret tutuim pugnare; sed rursus recogitans, quia Deo non est difficile multis<sup>116</sup> in paucis vincere, fortiter eos adivit, et Deo dante illis spiritum timoris, cito eos in fugam convertit. Omnibus ergo aut in fluvio mersis aut ultra fluvium fugatis: « Nunc, ait dux Otto, castra securi perquirite; nunc tuti quicquid inveneritis accipite; et quicquid hostie fuit hostium, vestra<sup>117</sup> virtute vobis præstante, vestrum vocate! » His verbis nondum finitis, hostilia<sup>118</sup> castra pervadunt, et omnia quæ sunt inventa, festinanter invadunt. Sunt autem inventa multa pretiosa tentoria, multa episcoporum scrinia sacris indumentis et vasis plena, multa vasa aurea et argentea cottidianis usibus apta, multæ quoque argenti vel auri laminæ, multoque<sup>119</sup> maxima pars numerata pecunia, equi quamplurimi simul et optimi, arma generis universi, mutatoria, ceteraque sine cestimatione vestimenta, vel ut breviter dicam, quicquid episcopi Coloniensis fuit, Treverensis et alii sere quatuordecim secum attulierant, quicquid dux Fridericus, comes Heinricus ceterique

A ditissimi homines secum portaverant, quicquid in Erphessort rapuerant, omnia illa nostri simul diripientes, ad eastru sua venerunt triumphantes.

123. Illi vero qui gladium effugerant, quantas calamitates in fluvio, silvis, paludibus sustinuerunt, nulli est credibile, nisi cui contigit hæc omnia loca præsentialiter videre. Fluvius enim tales ex utraque parte ripas habet, ut hic nemo nisi cadens possit intrare, illic nemo nisi fructus vel herbis arreptis repens possit exire. Multi fugientes, cum illi hic proni fluvium velociter inciderent, et illic de dorsis equorum ripæ insilirent, gladio ripam cædebant, ut equos post se de fluvio extraherent, tandemque cædendo fatigati, equis derelictis armisque projectis fugam trepidi corripuerunt. Ergo quicquid Unstrod<sup>120</sup> ubi victi sumus in nos peccavit, Elster<sup>121</sup> pro nobis dupliciter vindicavit. Illic enim tantum nostras res fugientes amisimus, isthie et hostiles et nostras, quas nolis prædando tulerant fugientes hostes, fugientibus et intersectis abstulimus. In fuga vero quamplurimi fortes viri à rusticis securibus et sustibus occisi, multi nobiles et illustres sunt a personnis vilibus capti, multi fame crudelissima cruciati, equos vel gladios pro frusto panis dare non dubitabant, nec si panem venalem invenirent, ulli suæ rei parcebant. Si qui vero capti ad aliquem de nostris hominem probum sunt adducti, sanati si vulnerati erant, gratis in patriam suam remittuntur, vestibus et armis decenter instructi. Tunc dictum est illis quod Heinricus dominus eoru n post Boemios misisset, et illis venientibus, cum eodem qui adhuc reliquus erat exercitu Saxoniam repetere voluisse. Sed illi responderunt se potias, si possibile esset, totum mundum velle circuire, quam Saxoniam terram umquam magis transire<sup>122</sup>.

124. Interea Saxones ad suæ castra reversi recupererunt inminutam magnam partem sui gaudii, quia rex eorum Rodulfus duobus acceptis vulneribus, uno letali, altero deformi, magis quam suum dolebat casum populi. Sed cum cognovisset quod suus haberet victoriam populus: « Nunc, ait, latus patiar vivus et<sup>123</sup> moriens, quicquid voluerit Dominus! » Quamvis autem dextera manus illi fuisse amputata, et grave vulnus haberet venter ubi descendit ad ilia, tamen ut illos quos de sua morte vilebat dolentes consolaretur, se non in præsenti moriturum fidenter pollicetur; siique postponens curam, suis vulneratis ostendebat quam deceret alhiberi medicinam. Qua fortitudine simul et pietate nostri principes valde commoti, concorditer omnes ei sponderunt, ut si Deus omnipotens illius vitam servare vellet, eo vivo, etiam si utraque manu carceret, Saxoniam nullum alium rectorem

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>111</sup> nuntiaret D. p. q. H. a. c. s. c. T. D. l. g. *recepit ex 2. desunt 1. 1b.* <sup>112</sup> cantaret 1. canerent. 2. <sup>113</sup> ecce rabodo 2. <sup>114</sup> p. parciū Heinrici apportabatur 2. <sup>115</sup> prodens 1. <sup>116</sup> in multis et in p. 2. <sup>117</sup> irra 1. <sup>118</sup> hostia 1. <sup>119</sup> multaque 1. 1b. <sup>120</sup> unstrad 1. <sup>121</sup> elstrand 1. <sup>122</sup> intrare 2. <sup>123</sup> sive 2.

et g̃eret. Qua fide multum ille lætatus, felici est morte resolutus<sup>64</sup>. Factum est autem hoc pr̃elium quartum anno ab Incarnatione Domini 1080, Idibus Octobris, seria 5.

125. Deinde mense Decembri, cum principes nostri congregati de statu regni sui tractarent, ecce nuncius aderat qui diceret Heiuricum ad suos de pr̃elio reversum jactasse, quod rege Saxonum occiso totam Saxoniam sue ditioni subjecisset, et nunc exercitu congregato adventare, ita ut Goslariae natalem<sup>65</sup> Domini celebraret. Sed nostri magno exercitu per triduum collecto, ei perrexerunt obviam, virtute suam defensuri patriam. Quod ille cognoscens<sup>66</sup>, a magna spe cecidit, quia Saxones, dum non haberent rectorem, facile vinci posse speravit. Igitur exercitu suo dimisso, consilioque mutato, misit ad Saxones legatos<sup>67</sup>, ut quandoquidem nollent esse sine rege, filium suum sibi facerent regem, seque illis jurare, quod numquam intraret terram Saxoniæ. Cui legationi dux Otto, sicut erat solitus jocose magna seria<sup>68</sup> nonnulo schemate ludendi velare, respondit: «Sæpe, dicens, ex bove malo malum vitulum vidi generatum<sup>69</sup>; ideoque nec filii nec patris habeo desiderium.»

126. Transacto vero natali Domini proximo, quo 1081<sup>70</sup> ab Incarnatione Domini incepimus<sup>71</sup> annus erat, Heinricus exrex Italiam disponebat ingredi, ut imponeret aliquem finem rerum suarum longo labore, scilicet ut vel domino papa Gregorio humiliacione facta placato, sive vi tyrannica coacto, vincula banni, quibus erat ligatus, exueret, vel quod magis volebat, Gregorio per vim de sede pontificatus ejecto, et in ipsa sede Wiperto Ravennate collocato, qui jam per triennium juste fuerat excommunicatus, libere faceret omnia quæ sue tyrranni placerent, cum de sede apostolica omnis suæ voluntatis favorem haberet. Sed familiares ipsius non tam putabant fore, Saxonibus recenti pr̃elio vehementer exacerbatis invadendos fines suos relinquere, cum de adventu illorum dubitationem nullam haberent, si pergentes in Italiam, suam patriam sine virtute militari dimitterent. Misserunt ergo principibus nostris nuntios, qui singulare colloquium rogantes, tempus et locum præfinirent, quo ex utraque parte principes electi, de communione bono tractaturi, convenirent. Convenerunt autem ultra fluvium qui Wisara dicitur, in silva quæ inde Capuana vocatur, quia ad urbem quæ Capua (55) nominatur pertinere cognoscitur. Convenerunt autem episcopi (an. 1081, Febr.) ex illa parte Coloniensis, Treverensis, Babenbergensis, Spirensis, Trajectensis; ex nostra vero parte Ma-

A gontinus, Magedaburgensis, Saltzburgensis, Pa-thorbrunnensis, Hildinisheimensis<sup>72</sup>. Cumque qui ex illa parte erant, secretum, quod soli principes audirent, habere colloquium voluisse, nostri nullum sermonem conferre volebant, nisi quem cunctis qui convenerant, magnis et parvis, audire liceret. Jam vero sedentes ex utraque parte diu tacebant; quia et nostri, qui rogati illis occurserant, quid illi vellent expectabant; et illi non se rogasse nostros, sed nostris rogatos venisse videri volentes, quid a nostris peteretur, auscultabant. Tandem nostri rumpentes silentium, ut omnium faceret verbum, Gevehardum petierunt Saltzburgensem archiepiscopum. Qui surgens, ut erat vir per omnia prudens et honestus, et honori quem gerebat non B minimum conferens honoris, vultu modesto, voce mediocri, sensum profudit sapientis et pii pectoris:

127. «Episcopi venerabiles ceterique quos videtis adesse principes Saxonici, hanc operam michi dignati sunt imponere, quatenus animos omnium<sup>73</sup> mei sermonis officio debeam vobis exponere. Unde vos omnes, sacerdotes sancti ceterique primates eximii, rogatos esse volo, ut me dignemini patienter audire, et causæ communi, quam sum jussus agere, animuin tranquillum, quo verum agnoscere et<sup>74</sup> examinare possitis, adhibere; quia non plus nostra quam vestra, si vultis, interest, quæ sum dicturus agnoscere. Vestro ipsorum testimonio fidenter innitimus<sup>75</sup>, quia vos, quamvis a nostra societate discessistis, a veritatis amore non discedere confidimus: -- vestro, inquam, testimonio probare volumus, quantis injuriis, quantis contumeliis simus affecti dum toto animo, tota voluntate, sicut decebat, regis eramus servitio subjecti. Vos ipsi scitis, quotiens singillatim vel communiter vestrum petitivimus auxilium, quo pro benivola servitute nostra vel hoc ex intercessione vestra redderet nobis præmium, ut a multarum, quæ nos importabiles premebant, levaret fasce calamitatum. Hoc quia sæpe postulavimus, optime scitis; et quid postulando profecimus, similiter optime scitis. Inde vos non incusamus, quia vos pro nostra causa, quamvis parum nobis prodesset, sæpe laborasse cognovimus<sup>76</sup>. Quale vero præmium nostræ devotioni dederit ultimum, quid opus est dicere, cum manifestum est oculis omnium, quia hoc, quod habuit maximum, nobis rependit extremum. Sacerdotes namque non solum de nullo criminе convictos, sed nec regulariter accusatos, aut in vincula sicut latrones conjecit, aut a sedibus suis, quos capere non poterat, omnium rerum suarum nudos effuga-

#### VARIA: LECTIOINES.

<sup>64</sup> ac inde translatus Merseburg, sicuti hodie patet ab ipsis honorifice est tumulatus <sup>1b</sup>. <sup>65</sup> natale <sup>1</sup>. <sup>66</sup> agn. 2. <sup>67</sup> l. rogans ut 2. <sup>68</sup> scrie 1. <sup>69</sup> quatinus <sup>1b</sup> <sup>70</sup> incipitur 1. <sup>71</sup> hillinischeimensis <sup>1</sup>. bilchesheim <sup>1b</sup>. <sup>72</sup> omni 1. <sup>73</sup> a. et desunt 1. <sup>1b</sup>. <sup>74</sup> in nitimus <sup>1</sup>. inde nitimus <sup>1b</sup>. <sup>75</sup> agn. 2.

#### NOTE.

(55) Kaufungen.

vit; ecclesiarum bona, quibus episcopi vel ipsi vivere vel pauperes Dei sustentare deberent, scelerum suorum factoribus dissipanda<sup>636</sup> concessit. Terram nostram multis jam vicibus igni ferroque vastavit; cognatos sive milites nostros in nostris finibus innocentes occidit, cum nulla fuisse ei causa bellorum, nisi quod servos habere volebat filios hominum liberorum. Sæpe ipsum, sæpe vos singulos et universos suppliciter oravimus, ut gladio deposito causam nobiscum judiciis ageret, et nos vestrum per omnia judicium secuturos animo libenti spopondimus. Quid his omnibus profecerimus, vos ipsos in testimonium vocamus. Ergo nos, qui nunc adsumus, cum omnibus quos tenet Saxonica tellus, vobis, o sanctissimi Christi sacerdotes, et vobis, o nobilissimi principes et fortissimi milites, humiliter supplicamus, ut memores omnipotentis Dei vestrique officii, vos, quod estis animarum pastores non perditores vocati, vos vero, quod gladium ad defensionem non ad internicionem acceptistis innocentum, cogitatis, et nos vestros fratres in Christo, vestros cognatos in carne, ferro et flamma amplius persecui ne velitis. Quod hactenus molestiarum a vobis perpessi sumus, vobis donantes, peccatis nostris imputabimus et correptionem divinae pietatis appellabimus, dum posthac injuriarum de vobis securi esse possimus. Gladium et ignem deponite, et sicut decet homines Christianos cum Christianis, causam rationibus, non cædibus agite; et quod ante cruaris effusionem postulavimus, nunc saltem vel cruore nostro satiati præstate. Multas quidem nobis ærumpnas dominus vester Heinricus crudeliter intulit, multis calamitatibus nos ultra modum fatigavit, et tamen ecce parati sumus eum nobis regem, sicut olim fuit, accipere; ecce parati sumus ei fidelitatem et subjectionem jurare et juratam fideliter et libenter servare: tantum vos hoc veris assertionibus astruite, ut nos salvo ordine nostro, et laici possint facere hoc sine fidei sacra detimento; nec nos ab isto campo recedemus, donec omnia quæ dixi compleverimus. Si vero nostras sententias dignati fueritis attendere, veris et manifestis et ex Scripturarum testimonio firmis rationibus ostendemus, quod dominum Heinricum nec clerici nec laici regem habere possumus cum animarum nostrarum salute. Nunc ergo vel vos nobis, quod juste possit regnare, probabiliter ostendite, et nos sub ejus regno socios fideles accipit: vel nobis, quod jure regnare non possit, veraciter probare permittentes<sup>637</sup>, nobis, immo veritati, consensum amicum præbete, nosque<sup>638</sup> ut hostes persecui desinite. Quod si objicitis, sacramento quod ei jurastis vos esse constrictos, simili modo confirmabimus, nullo sacramento jure vos ad nos-

A tram persecutionem posse compelli. Hec igitur est summa nostra petitionis, ut dominum Heinricum vel vos jure posse regnare nobis probabiliter ostendatis, vel nos vobis, eum non posse, veraciter ostendere sinatis; et cum res alterutra fuerit demonstrata, nos igni ferroque persecui cessatis<sup>639</sup>.

128. Tunc illi responderunt se nec ad causam tractandam convenisse, nec se tantæ esse sapientæ, ut tam magnam rem ex improviso præsumant agendum accipere<sup>640</sup>; præsertim cum non ad se solum, sed ad regem cunctosque regno ejus subditos pertinere videatur. Rogabant autem ut ab initio Februarii, quod tunc erat, usque ad medietatem Junii pax ex utraque parte daretur, intra quod tempus conventu facto, eadem causa, quam nostri

B nunc agere volebant, communī totius regni partis utriusque consilio tractaretur. Nostri vero dolos illorum percipientes, quia propterea tam longum tempus pacis habere volebant, ut hi qui domi remanebant essent tuti, donec illi qui in Italiā pergebant contumeliam facerent apostolicæ dignitati; responderunt se nec decipere velle nec decipi, sed firmam et integrum pacem dare et petere usque ad terminum temporis prædicti. Cumque illi Theutonicis omnibus, nostræ partis adjutoribus, pacem se dare promitterent: « Itane, dixit Otto dux, nos stolidos esse putatis, ut non intelligamus consilium vestræ calliditatis? Petitis vestris partibus a nobis pacis securitatem, donec apostolicam possitis in honore dignitatem; et nobis pacem vestram promittitis, donec illum, qui nostrum caput est, pro vestro libitu, si Deus permiserit, male tractetis. O quam bona pax datur corpori, dum crudeliter absciso crudelius illuditur capiti! Ergo nobis et nostris omnibus date, et vobis et vestris omnibus accipite, pacem aut integrum aut nullam. Quod si plenam pacem nobis et nostris omnibus amicis, magnis et parvis, dare non vultis, pergit iter quod cœpistis; hoc tamen ante prædicto, quod in finibus vestris hospites cito non gratos habebitis, nec res vestras, ut velletis, ab Italia reversi custoditas invenietis. Nam hoc nolumus vos celare, quod cum primo poterimus, unum rectorem volumus habere, qui et nos ab injuriis fortiter adjuvante Deo defendat, et his qui nobis injurias fecerunt aequitatis vicem rependat. » Milites ergo plebei partis adversæ concilamant, nostros æquam rem offerre, suos principes æquum nec accipere; se posthac ad pugnandum minus fore paratos quam actenus fuisse, quia causam justitiae cum Saxonibus esse cognovissent, plusque nobis illum conventum quam in tribus præliis victoriam prodesse; quia, quod numquam credere poterant, nostros humiliter justitiam postulare simul et offerre, ipsi præsentes au-

C D

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>636</sup> dissipandā 1. <sup>637</sup> hinc manus secunda scriptit, sœculi XV. 1. <sup>638</sup> quod rex esse ille non posset v. p. permitto 1<sup>b</sup> <sup>639</sup> et nos contra rationem ut 1<sup>b</sup>. <sup>640</sup> ita 1<sup>b</sup>. 2. desinatis 1. <sup>641</sup> suscipere 2.

dissent. Sic ab invicem disceditur, tantum per A nem ejus, ne perficeretur, modis omnibus distarbare quærebant. Ottōnem ergo ducem solum sibi loqui rogabant, multisque pollicitationibus ei, ut in electione vacillaret, persuadebant; non tamen, ut certum quid eis promitteret, efficere poterant. Sic eo dubitante magna parte ejus dubitationi consentiente, tota præterit æstas, et pene totam Saxoniam commoverat ejus instabilitas. In Novembre vero mense iterum vocatus ab illis ad soliloquium, cum jam totus esset inclinatus ad nostrorum partes hostium.

B Dei misericordia faciente, ne tot suos labores, quos pro patria toleraverat, in ultimis temporibus perderet, equus cui sedebat <sup>61</sup> in plano campo cecidit, ipsique sessori crus unum ita contrivit, ut fere integrō mense nisi portatus ire non posset. Igitur ad se, gratia Dei movente, reversus, se peccasse et divina pietate correptum esse intellexit. Missis itaque legationibus diversis, et hostibus renuntiavit, et civibus suis se semper fore fidem et concordem fideliter repromisit. Unde principes Saxoniae valde lætati, regem suum Herimannum cum magno tripudio Goslaria suscepserunt, pauci diebus ante natale Domini. In natali vero sancti Stephani <sup>62</sup> protomartyris a Sigefrido, Mogantinae sedis archiepiscopo, in regem venerabiliter est uncitus, cum jam 1082<sup>63</sup> annus Incarnationis Dominicae fuisset inceptus <sup>64</sup>.

## VARIE LECTIONES.

<sup>61</sup> ubi 4<sup>b</sup>. <sup>62</sup> a. q. 1. 1. <sup>63</sup> deest. 1. <sup>64</sup> hermannum 1. constanter. <sup>65</sup> insidebat 2. <sup>66</sup> steffani 1  
<sup>67</sup> inceptus. Et tantum de bello Saxonico et Heinrico quarto ex chronica et historia ista 1

CIRCA ANNUM DOMINI MLXXX.

# TOMELLUS

## MONACHUS HASNONIENSIS

### HISTORIA

## HASNONIENSIS MONASTERII

### AUCTORE TOMELLO

BALDUINI, COGNOMENTO MONTANI, FLANDRIÆ ET HANNONIÆ COMITIS, SECRETARIO.

(D. MARTEN., *Thesaur. Anecd.*, tom. III, pag. 777, ex ms. Hasnoniensis.)

## ADMONITIO PRÆVIA.

Historia foundationis Hasnoniensis monasterii, ordinis S. Benedicti, in pago Ostravanto ad Scarpum fluvium in dioceſi Atrebatenſi, auctorem habet Tomellum monachum, Balduini comitis, cognomento Montani, ſecretarium, ſcriptoreni gravem, qui nihil ſolido fundamento non subiuxum scriptis mandavit. Et certe primordia monasterii, quod ab initio duplex exſtitit, virorum et seminarum, quibus primi præfue-